
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 119Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
O Procurador de Contas do Estado Felipe Rosa Cruz torna público o despa-
cho que tornou sem efeito a Recomendação nº 01/2020-1PC/MPC/PA, pu-
blicada no DOE em 12/02/2020, oriunda do Procedimento Administrativo 
Disciplinar nº 2019/0112-2.
Objeto: Apuração da contratação de servidores temporários e comissiona-
dos pelos órgãos, autarquias e fundações públicas de direito público vincu-
lados ao Poder Executivo Estadual, para a prestação de serviços próprios 
da advocacia pública.
Interessados: Secretaria de Estado de Administração – SEAD e Superinten-
dência do Sistema Prisional - SUSIPE.
CONSIDERANDO que, em razão das informações fornecidas no ofício nº 
726/2019-GS/SEAD, foi instaurado o Procedimento Administrativo Prelimi-
nar nº 2019/0112-2, tendo por objeto a apuração da contratação de ser-
vidores temporários e comissionados pelos órgãos, autarquias e fundações 
públicas de direito público vinculados ao Poder Executivo Estadual, para a 
prestação de serviços próprios da advocacia pública;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 692/202-CONJUR/SEAP/PA, por 
meio do qual a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária in-
forma que as atividades desenvolvidas pelos servidores temporários ocu-
pantes de cargos de advogado diferem dos serviços próprios da advocacia 
pública;
CONSIDERANDO que os servidores temporários desempenham atividades 
de assistência judiciária na execução criminal, a exemplo de defesa técnica 
em audiência de justifi cação, despachos em pedidos de transferência e 
outros procedimentos afetos à execução penal;
CONSIDERANDO a pública e notória precariedade do sistema penitenci-
ário estadual, analisada em auditoria operacional no âmbito do Tribunal 
de Contas do Estado, destacando-se, nesse contexto, a superlotação e 
crescimento da população carcerária e a relação direta com as demandas 
atinentes aos procedimentos jurídicos próprios nas execuções penais, rea-
lizados pelos servidores temporários em evidência;
CONSIDERANDO que qualquer ação sem o efetivo planejamento e que 
impacte na realidade institucional da administração penitenciária poderá 
signifi car refl exos na subtração daquele que exerce o papel de vetor axio-
lógico da efetividade dos demais direitos fundamentais, a dignidade da 
pessoa humana;
CONSIDERANDO, por fi m, a necessidade de aprofundamento na análise 
dos elementos que compõem os autos – como o chamamento à discussão 
dos demais atores institucionais que eventualmente possam ter interesse 
no objeto do procedimento, a exemplo da Defensoria Pública e Ministério 
Público Estadual –, no sentido de construir uma solução defi nitiva para que 
as atribuições do cargo de advogado sejam exercidas alinhadas aos man-
damentos constitucionais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Recomendação nº 002/2020-2ªPC.
Belém, 19 de fevereiro de 2020.

Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas

Titular da 2º Procuradoria de Contas
Protocolo: 525883

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

ATO N.º 31/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
2299/2020, em 16/1/2020, autuado sob as Peças de Informação n.º 
005/2020-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 031/2020-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 12/2/2020, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com paridade, o 
Promotor de Justiça de 3ª entrância RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRA-
SIL, Matrícula n.º 601.926, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, e 
Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, 
percebendo, nesta situação, os proventos mensais de R$ 34.169,18 (trinta 
e quatro mil cento e sessenta e nove reais e dezoito centavos), a partir de 
17/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 526080

DIÁRIA
.

Nº Portaria Data Membro/
Servidor

Matrí-
cula Cargo Finalidade Período Qtde Ori-

gem
Desti-

no Descrição

3187/2017-
MP/PGJ 26/05/2017

NELSON 
PEREIRA 
MEDRA-

DO

999045

7O PROCU-
RADOR DE 
JUSTIÇA 
CÍVEL

LEVANTA-
MENTO DE 
INFORMA-

ÇÕES

18/05/2017 
a 

22/05/2017
4 Belém/

PA

Mara-
bá/PA, 
Paca-
já/PA, 
Re-
den-
ção/
PA, 
Rio 

Maria/
PA, 

Tucu-
ruí/
PA

realizar 
diligen-
cias de 
busca e 
apreen-
sao no 
munici-
pio de 

Redencao 
(PA) e de 
busca e 
apreen-
sao com 

prisao em 
Pacaja 

(PA), em 
auxilio ao 
Nucleo de 
Combate 
a Impro-
bidade 

Adminis-
trativa e 

Cor-
rupcao 
(NCIC).

3453-2017-
MP/PGJ 05/06/2017

EURIDI-
CE DE 
OLI-

VEIRA 
BRAN-
DAO

9991303

AUXILIAR 
DE ADMI-

NISTRACAO 
- AUD-A-IV

SUBSTITUI-
ÇÃO LEGAL

25/05/2017 
a 

25/05/2017
0,5

São 
Caeta-
no de 
Odi-

velas/
PA

Inhan-
gapi/
PA

exercer 
suas atri-
buicoes 

funcionais 
naque-
la PJ

5771-2017-
MP/PGJ 05/09/2017

LIGIA 
VALENTE 

DO 
COUTO 
DE AN-
DRADE 
FERREI-

RA

9991723

10O PRO-
MOTOR DE 
JUSTIÇA DE 

MARABÁ

REUNIÃO 
DE TRABA-

LHO

31/08/2017 
a 

01/09/2017
1,5 Mara-

bá/PA

Be-
lém/
PA

Grupo de 
Trabalho 
da Saúde

6962-2017-
MP/PGJ 20/10/2017

HELIO 
RODRI-
GUES 
LEMOS

9991182 MOTORISTA 
- AOM-A-IV

CONDU-
ÇÃO DE 

MEMBRO/
SERVIDOR 
À SERVIÇO 
DO MPPA

04/10/2017 
a 

05/10/2017
1,5

Casta-
nhal/
PA

Bra-
gan-
ça/PA

Luiz 
Gustavo 
da Luz 

Quadros

Protocolo: 525775
PORTARIA N.º 3.193/2017-MP/PGJ

RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109353/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: HIGOR BRUNO AUZIER SARDINHA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2618
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio Maria/PA, Redenção/PA, Marabá/PA, Pacajá/PA, Tucuruí/
PA
PERÍODO(S): 18/05/2017 - 22/05/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - realizar diligencias de busca 
e apreensao no município de Redencao (PA) e busca e apreensao com 
prisao no município de Pacaja (PA), em auxilio ao Nucleo de Combate a 
Improbidade Administrativa e Corrupcao (NCIC)
Belem, 26 de Maio de 2017 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 4.337/2017-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110884/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 29/06/2017 - 30/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - manutenção paisagística 
na atual area verde da Promotoria de Justica.
Belem, 04 de julho de 2017 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


